
 

    
 

      

                                АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          
09.12.2024   с. Ирбейское      № 812 -пг 

 
О  внесении  изменений  в постановление администрации Ирбейского района  
от 15.11.2013 № 1512-пг «Об утверждении  муниципальной  программы  
Ирбейского  района «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов»  
 
 
        В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Ирбейского района от 12.08.2013  
№ 960-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Ирбейского района, их формирования                         
и реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
        1. Внести  в постановление  администрации Ирбейского района                            
от 15.11.2013 № 1512-пг «Об утверждении  муниципальной  программы  
Ирбейского  района «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов» следующие изменения: 

Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Постановление вступает в силу c 1 января 2025 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования. 

 
 

 
Глава района                                                                                           О.В. Леоненко 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение  
к постановлению 
администрации 
Ирбейского района 
от 09.12.2024 №  812 -пг  
 
Приложение  
к постановлению 
администрации Ирбейского 
района  
от 15.11.2013 № 1512-пг 

 
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИРБЕЙСКОГО 

РАЙОНА «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, 
ВОСПРОИЗВОДСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ»  

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов» (далее -  муниципальная программа) 

Основание для 
разработки 
программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
постановление администрации Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Ирбейского района, их формировании и реализации»; 
Постановление администрации Ирбейского района от 
18.10.2013 № 1329-пг «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Ирбейского района» 

Ответственный 
исполнитель 
программы  

Администрация  Ирбейского района  

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 

Подпрограмма   
«Обращение с отходами на территории Ирбейского 
района» 
Мероприятие 
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
муниципального образования Ирбейский район»  

Цели программы Обеспечение охраны окружающей среды и  
экологической  ситуации в Ирбейском районе; 
Снижение негативного воздействия отходов на 
окружающую среду и здоровье населения на территории 
Ирбейского района 

Задачи  
программы 

Обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного 
оборудования; 
Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
муниципального образования Ирбейский район 



 

Этапы и сроки 
реализации 
программы  

 2014-2030 годы, этапы реализации муниципальной 
программы не выделяются 

Перечень целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы  

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации отражен в приложении 1 
к паспорту программы 

Ресурсное 
обеспечение 
программы  

Общий объем финансирования муниципальной  
программы в 2014-2030 годах за счет всех источников 
финансирования составит 20 281,81 тыс.руб., в том числе 
за счет средств: 
краевого бюджета – 16 106,70 тыс.рублей, 
в том числе по годам: 
2014 год – 0 тыс. рублей; 
2015 год – 536,1 тыс. рублей; 
2016 год – 0 тыс. рублей; 
2017 год – 0 тыс. рублей; 
2018 год – 0 тыс. рублей; 
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 5969,9 тыс. рублей; 
2022 год – 3800,0 тыс. рублей; 
2023 год – 4500,0 тыс. рублей; 
2024 год – 1300,7 рублей; 
2025 год – 0 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей. 
местного бюджета – 4175,11 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2014 год – 99,0 тыс. рублей; 
2015 год – 6,3 тыс. рублей; 
2016 год – 0 тыс. рублей; 
2017 год – 0 тыс. рублей; 
2018 год – 0 тыс. рублей; 
2019 год – 0 тыс. рублей; 
2020 год – 184,1 тыс. рублей; 
2021 год – 72,51 тыс. рублей; 
2022 год – 741,7 тыс. рублей; 
2023 год – 2477,3 тыс. рублей; 
2024 год – 294,2 тыс. рублей; 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год – 100,0 тыс. рублей; 
2027 год – 100,0 тыс. рублей. 

 
 



 

 
2. Характеристика текущего состояния  социально-экономического развития, 

обеспечение экологической безопасности Ирбейского района  
 

Ирбейский район находится в юго-восточной части Красноярского 
края, относится к Канской группе административных районов Центрально-
Красноярского экономического района. Территория района заключена между 
95° и 96° восточной долготы и 54 - 56° северной широты. Площадь района 
составляет 10921кв.км (1092085 га). 

Район характеризуется разветвлённой сетью автодорог, связывающей 
все населенные пункты муниципального образования, в том числе свыше   
350 километров - с асфальтовым и гравийным покрытием. 

Административный центр Ирбейского района - с. Ирбейское, 
расположено на левом берегу р. Кан, правого притока реки Енисей, в его 
среднем течении. На территории района имеются 48 населенных пунктов, 
объединенных в 18 муниципальных образований. Наиболее крупными        
из них являются с. Ирбейское, с. Юдино, п. Степановка, с. Верхняя Уря,             
п. Изумрудный,  с. Усть-Яруль численность жителей в которых превышает  
500 человек. 

Основное направление хозяйственной деятельности в районе - 
сельскохозяйственное производство, в том числе производство зерновых, 
животноводство. В ряде населенных пунктов (18) имеются 
животноводческие комплексы (фермы) по выращиванию крупного рогатого 
скота, коневодческие хозяйства и свинофермы.  

Крупное промышленное производство продукции в населенных 
пунктах на территории района практически отсутствует, исключением 
является ООО "Ирбейский разрез", осуществляющий разработку 
одноименного угольного месторождения. Промышленное освоение 
Ирбейского угольного месторождения, перспективы разработки баритового 
проявления "Улька", других месторождений полезных ископаемых, дают 
предпосылки для стабилизации демографического состояния населения          
и роста экономического состояния района. 

В районном центре с. Ирбейское имеются краевое бюджетное 
учреждение здравоохранения «Ирбейская РБ», Ирбейский филиал ООО 
«Краевое автотранспортное предприятие», объекты тепло-                               
и электроэнергетики, хлебозавод, мясоперерабатывающее производство 
(колбасный цех), предприятия лесного комплекса,  ООО "Ирбейский разрез",   
и др.  

В районе есть полигон для складирования твердых бытовых                    
и промышленных отходов 4-5 классов опасности в с. Ирбейское расположен    
в границах  Ирбейского сельсовета,  в пяти  километрах к  западу                   
от  с. Ирбейское,  на  землях  промышленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 
космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения. Объект законсервирован (временно 
неэксплуатируемый).  



 

Во всех населенных пунктах Ирбейского района отсутствуют 
действующие очистные сооружения, от общественных зданий сточные 
хозбытовые воды направляются в септики, откуда вывозятся за пределы 
жилых массивов и сбрасываются на рельеф, как правило, в местах 
складирования ТКО. При этом, отсутствуют разрешенные места для сброса 
сточных вод на рельеф, нет обоснований защищенности подземных вод       
от загрязнения. В районном центре из септиков стоки вывозятся                       
в отработанный карьер ПГС, где через толщу песчано-гравийных отложений 
фильтруются      в горизонт подземных вод, областью разгрузки которых 
является пойма реки Кан, непосредственно в границах с. Ирбейское. Уже 
сейчас существует угроза загрязнения источников подземных вод                   
в населенном пункте сточными водами. Такие же неблагополучные 
санитарно-эпидемиологические условия сохраняются и в других населенных 
пунктах района. 

Важным условием успешной реализации Программы является 
управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 
Программы.  

Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями           
в мировой и российской экономике, которые могут привести к снижению 
объемов финансирования программных мероприятий.  

 
3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в области охраны окружающей среды, описание основных целей и 
задач программы, прогноз социально-экономического развития 

 
Выбор приоритетов программы и прогноз развития сферы реализации 

программы предусмотрен с учетом положений Основ государственной 
политики в области экологического развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и стратегии социально- экономического развития 
Ирбейского района до 2030 года. При расчете прогнозных значений 
показателей программы так же учитывались тенденции изменения состояния 
окружающей среды.   

Цель программы – Обеспечение охраны окружающей среды                      
и  экологической  ситуации в Ирбейском районе и снижение негативного 
воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения на 
территории Ирбейского района. 

  Для достижения цели и планируемых целевых показателей необходимо 
решить следующие задачи: обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования; 

ликвидация несанкционированных свалок на территории 
муниципального образования Ирбейский район. 

Для решения проблемы снижения негативного воздействия                     
на окружающую среду необходимо привлечение в мероприятия по охране 
окружающей среды финансовых, организационных, технических и научных 
ресурсов. 

 



 

   4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной  
программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) 
уровня и качества жизни населения, социально-экономическое развитие         
в соответствующей сфере на территории Ирбейского района. 

Конечными  результатами  реализации  программы  являются: 
увеличение доли поселений Ирбейского района обеспеченных 

санкционированными местами размещения твердых бытовых отходов 100%; 
снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду          

и здоровье населения; 
ликвидация несанкционированных свалок на территории Ирбейского 

района. 
В результате реализации мероприятий  подпрограммы будет получен 

экологический и социально-экономический эффект.  
Экологический эффект реализации мероприятий подпрограммы 

заключается в снижении объемов несанкционированного размещения 
отходов на конец рассматриваемого периода не менее чем на 2,3 тыс. тонн     
в год.  

Реализация подпрограммы будет способствовать развитию и внедрению 
передовых технологий в области обращения с отходами. 

Социально-экономическая эффективность реализации мероприятий 
подпрограммы заключается  в: 

формировании положительного общественного мнения о проводимых 
преобразованиях, повышении статуса органов муниципальной власти             
и местного самоуправления Ирбейского района, повышении эффективности 
их деятельности и повышении качества  муниципальных  услуг; 

снижении количества судебных решений и предписаний надзорных 
органов по свалкам и загрязнению территорий бытовыми отходами; 

повышении культурного уровня населения в сфере обращения                  
с отходами; 

улучшении качества жизни населения Ирбейского района за счет 
создания объектов инфраструктуры по сбору, транспортировке, 
использованию и размещению ТКО, что позволит более чем 10 тыс. человек 
на территории Ирбейского района получить современную услугу в области 
обращения с отходами. 

 
5. Информация по подпрограмме   и отдельному мероприятию 

муниципальной  программы 
 
Подпрограмма:  
«Обращение с отходами на территории Ирбейского района» 
Очистка территории района – одно из важнейших мероприятий, 

направленных на обеспечение экологического и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды. 

Применяемые  в настоящее время технологии размещения ТКО             
на объектах размещения отходов имеют существенные недостатки: 



 

не производится мойка и дезинфекция имеющихся контейнеров для 
сбора ТКО; 

не организован сбор вторичных материальных ресурсов  (макулатура, 
картон, металлы, стекло, пластик) – 5 класс опасности; 

отсутствуют пункты приема отходов 1-3 класса опасности у населения; 
не все жители Ирбейского района имеют доступ к контейнерным 

площадкам в радиусе 100 метров; 
охвачено планово-регулярным вывозом ТКО на данный момент 43 

населенных пунктов из 48. 
Таким образом, на сегодняшний день в районе  сфера обращения                           

с отходами недостаточно развита. Сложившаяся ситуация в области 
обращения с ТКО приводит к загрязнению окружающей среды, захламлению 
земель и уже сегодня представляет угрозу здоровью населения района. 

Реализация подпрограммы  позволит достичь поставленной цели, в том 
числе обеспечить объектами размещения ТКО сельские поселения района, 
сократить количество мест несанкционированного размещения отходов, 
повысить экологическую культурность населения района и минимизировать 
воздействие  отходов на экологическую систему. 

Сроки реализации подпрограммы  2014-2027 годы. 
Мероприятие:  
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории 

муниципального образования Ирбейский район» 
Несанкционированные свалки ТКО и строительного мусора, 

оказывающих вредное влияние на окружающую среду и экологическую 
безопасность населения. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного 
из звеньев ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. 
Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, 
овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны      
и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения 
условий устойчивого развития муниципального образования. 

Реализация мероприятия позволит уменьшить объем захламления          
и загрязнения территории Ирбейского района, повысить эффективность 
использования и охраны земель, сохранить и восстановить зеленые 
насаждения. 

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 
 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы                     
(с расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств, в разрезе 
подпрограмм) приведена в приложении   3  к  муниципальной  программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм 
муниципальной программы приведена в приложении  4 к муниципальной 
программе.  



 

Приложение 1  
к муниципальной программе 
Ирбейского района  
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных 
ресурсов»  

    
Подпрограмма 

«Обращение с отходами на территории Ирбейского района» 
 

1.Паспорт подпрограммы 
 

Наименование подпрограммы Обращение с отходами на территории 
Ирбейского района (далее - подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, в 
рамках которой реализуется 
подпрограмма 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов»  

Главный распорядитель 
бюджетных средств, 
структурное подразделение 
администрации Ирбейского 
района, определенные в 
муниципальной программе 
соисполнителем программы, 
реализующим подпрограмму 
(далее - исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Ирбейского района   

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
подпрограммы 

Администрация Ирбейского района   

Цель и задачи подпрограммы Снижение негативного воздействия отходов на 
окружающую среду и здоровье населения на 
территории Ирбейского района. 
Для реализации цели необходимо решение 
следующих задач: 
обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования; 
содержание и ремонт контейнерных площадок 
и контейнерного оборудования для сбора ТКО 

Ожидаемые результаты от 
реализации подпрограммы 

Доля поселений района обеспеченных 
санкционированными местами размещения 
твердых бытовых отходов (ТКО); 
ремонт контейнерного оборудования для сбора 



 

ТКО; 
содержание контейнерных площадок для сбора 
ТКО 

по годам информация представлена в 
приложении 1 к настоящему паспорту 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2025 -2027 годы 

 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования  подпрограммы 
за счет всех источников финансирования 
составит 300,0 тыс.руб., в том числе за счет 
средств: 
краевого бюджета –  0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей 

местного бюджета – 300,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год – 100,0 тыс. рублей; 
2027 год – 100,0 тыс. рублей. 

 
 

2. Мероприятия подпрограммы  
 

В основе подпрограммы определена цель: снижение негативного 
воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения. 

Для реализации цели необходимо решение следующих задач:  
 обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и 

(или) приобретение контейнерного оборудования; 
 содержание и ремонт контейнерных площадок и контейнерного 

оборудования для сбора ТКО. 
Мероприятия подпрограммы: 
Мероприятие 1 «Обустройство мест (площадок) накопления отходов 

потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования»; 
Мероприятие 2 «Содержание и ремонт контейнерных площадок                 

и контейнерного оборудования для сбора ТКО». 
Срок реализации подпрограммы – 2025-2027 годы.  
Общий объем финансирования подпрограммы в 2025-2027 годах за 

счет всех источников финансирования составит 300,0 тыс.руб., в том числе за 
счет средств: 
краевого бюджета – 0 тыс.рублей, 
в том числе по годам: 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 



 

2027 год -  0 тыс. рублей; 
местного бюджета – 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год -  100,0 тыс. рублей; 
2027 год -  100,0 тыс. рублей. 

 
 

3. Механизм реализации подпрограммы 
 

3.1. Мероприятие 1 
Реализация мероприятия  1 подпрограммы осуществляется                        

в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края               
от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении  государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов». 

Предоставление субсидии бюджету Ирбейского района 
осуществляется     в соответствии с постановлением Правительства 
Красноярского края от 13 февраля 2020 г. N 100-п «Порядок предоставления 
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края из краевого бюджета на обустройство мест (площадок) 
накопления отходов потребления     и (или) приобретение контейнерного 
оборудования». 

Закупка товаров, работ, услуг в целях реализации подпрограммы 
осуществляются исполнителем в соответствии с требованиями  
Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».  

3.2. Мероприятие 2 
Содержание и ремонт контейнерных площадок и контейнерного 

оборудования для сбора ТКО. 
Реализация мероприятия 2 осуществляется в рамках постановления 

Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении      
с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в 
постановление правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 641» 
на основании Федерального Закона от 01.07.2021 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления» за счет средств местного 
бюджета Ирбейского района. 

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных                    
на реализацию мероприятий  подпрограммы, является администрация 
Ирбейского  района. 

 
4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 
Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

осуществляется в соответствии с Порядком принятия решения о разработке 
муниципальных программ Ирбейского района, их формировании и 



 

реализации, утвержденным постановлением администрации Ирбейского 
района  от 12.08.2013  №  960-пг. 

Текущее управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом 
ее реализации осуществляется администрацией  Ирбейского  района. 

Администрация  Ирбейского  района несет ответственность за ее 
реализацию, достижение конечного результата, целевое и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение 
подпрограммы. 

Ответственным за подготовку и представление отчетных данных 
является администрация Ирбейского района. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств краевого 
бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, осуществляет 
служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 
Красноярского края, а также счетная палата. 

Контроль за целевым эффективным использованием средств местного 
бюджета осуществляет финансовое управление администрации Ирбейского 
района, контрольно-счетный орган  Ирбейского района. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2  



 

к муниципальной программе 
Ирбейского района  
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных 
ресурсов» 

 
Информация об отдельном  мероприятии «Ликвидация 

несанкционированных свалок на территории муниципального образования 
Ирбейский район» муниципальной программы Ирбейского района «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов» 
 
Наименование отдельного мероприятия: 
Ликвидация несанкционированных свалок на территории 

муниципального образования Ирбейский район. 
Наименование  муниципальной программы Ирбейского района, в рамках 

которой реализуется отдельное мероприятие: 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов». 
Сроки реализации отдельного мероприятия: 
2025-2027 годы. 
Цель реализации отдельного мероприятия: 
Улучшение экологической ситуации в Ирбейском районе.  
Наименование главного распорядителя бюджетных средств, 

ответственного за реализацию отдельного мероприятия: 
Администрация Ирбейского района. 
Информация по ресурсному обеспечению: 
Объем финансирования  реализации отдельного мероприятия составляет 

всего 1750,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей. 
Источник финансирования -  местный бюджет. 
Описание механизмов реализации отдельного мероприятия программы: 
Администрация Ирбейского района: 
- осуществляет финансирование мероприятия: 
-  заключает договоры и контракты c организациями, которые 

осуществляют мероприятие; 
  -  разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения мероприятия. 
 
 
 

 



 

                                                                                                                            Приложение 3  
                                                                                                                            к муниципальной программе Ирбейского района  
                                                                                                                            «Охрана окружающей среды, 
                                                                                                                            воспроизводство природных ресурсов» 

 
Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

перечень показателей результативности 
 

 

№ 
п/п 

Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации программы 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Отдельное мероприятие Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
муниципального образования Ирбейский район 

 Цель реализации отдельного мероприятия Улучшение экологической ситуации в Ирбейском районе 

 Показатели результативности:       

1 Объем ликвидированных свалок м3 администрация 
Ирбейского 
района 

1955 4548 1000 1000 



 

 Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности 

                  

№ 
 п/п 

Цели, целевые 
показатели 

муниципальной 
программы 

Един
ица 
изме
рени

я 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

годы до 
конца 

реализац
ии 

муниципа
льной 

программ
ы 

Ирбейско
го района 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 16 

ЦЕЛЬ: 1. Обеспечение охраны окружающей среды и  экологической  ситуации в Ирбейском районе 

  

Целевой показатель 1 
Доля поселений  
Ирбейского района, 
обеспеченных 
санкционированными 
местами размещения 
твердых бытовых 
отходов 

% 21,00 21,00 
21,0

0 
21,0

0 
21,0

0 
21,0

0 
50,00 

54,2
0 

66,6
7 

87,5
0 

89,58 
89,5

8 
89,58 100,00 

Подпрограмма 1. «Обращение с отходами на территории Ирбейского района» 

Задача 1. Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования 

Мероприятие 1  "Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования" 



 

1.1. 

Доля поселений 
района обеспеченных 
санкционированными 
местами размещения 
твердых бытовых 
отходов (ТКО) 

ед. 10 10 10 10 10 10 24 26 32 42 43 43 43 43 

Задача 2. Содержание и ремонт  контейнерных площадок и контейнерного оборудования для сбора ТКО 

Мероприятие 2 «Обращение с отходами на территории Ирбейского района» 

1.1. 
Ремонт контейнерного 
оборудования для 
сбора ТКО 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 30 30 30 30 30 30 30 

1.2. 

Содержание  
контейнерных 
площадок для сбора 
ТКО шт. 0 0 0 0 0 0 0 98 98 100 106 115 115 125 

Задача 3. Ликвидация несанкционированных свалок на территории иуниципального образования Ирбейский район 

Отдельное мероприятие  "Ликвидация несанкционированных свалок на территории иуниципального образования Ирбейский район" 

1.1. 
Объем 
ликвидированных 
свалок 

м3 0 0 0 0 0 150 0 0 1000 1955 4548 1000 1000 0 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к паспорту подпрограммы 
«Обращение с отходами  
на территории Ирбейского 
района» 

 
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

 
№ 
п/п 

Цель, показатели результативности 
Единица 

измерения 
Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения 

1 
Доля поселений района обеспеченных 
санкционированными местами размещения 
твердых бытовых отходов (ТКО). 

% мониторинг 66,7 93,80 93,80 93,80 

Задачи подпрограммы: Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования; 
содержание и ремонт контейнерных площадок и контейнерного оборудования для сбора ТКО  

1 
Доля поселений района обеспеченных 
санкционированными местами размещения 
твердых бытовых отходов (ТКО). 

ед. мониторинг 32 45 45 45 

2 
Ремонт контейнерного оборудования для 
сбора ТКО 

шт.  30 30 30 30 

3 
Содержание контейнерных площадок для 
сбора ТКО шт.  106 106 115 115 



 

Приложение 1 
к подпрограмме  
«Обращение с отходами  
на территории Ирбейского 
района» 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации подпрограммы 
(тыс. руб.) 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения 

1 
Задачи подпрограммы: Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного 
оборудования; содержание и ремонт контейнерных площадок и контейнерного оборудования для сбора ТКО 

1.1 Мероприятие 1 
Приобретение 
контейнерного 
оборудования для 
накопления отходов 
потребления 

Администра
ция 
Ирбейского 
района 

Х Х Х Х 0 0 0 0  
 
 
 
 
Увеличение доли поселений 
района обеспеченных 
санкционированными 
местами размещения твердых 
бытовых отходов (ТКО). 

1.2. Мероприятие 2 
Содержание и ремонт 

Администра
ция 
Ирбейского 

Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,0 



 

контейнерных 
площадок и 
контейнерного 
оборудования для 
сбора ТКО 

района 

 ИТОГО по 
мероприятиям 
подпрограммы 

Администра
ция 
Ирбейского 
района 

Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,0  

 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
Ирбейского района  
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных 
ресурсов»   

 
Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Ирбейского района «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»   
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Статус 
(муниципальная 

программа 
Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы 
Ирбейского района, 

подпрограммы 

Уровень 
бюджетной 

системы/источник
и финансирования 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 
программа 
Ирбейского района 

«Охрана окружающей 
среды, 
воспроизводство 
природных ресурсов»   

всего 100,0 100,0 100,0 300,0 

в том числе: 0 0 0 0 

федеральный 0 0 0 0 



 

бюджет  

краевой бюджет 0 0 0 0 

районный бюджет 100,0 100,0 100,0 300,0 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского 
района  

0 0 0 0 

1.1 Подпрограмма  
 

«Обращение с отходами 
на территории 
Ирбейского района»  
Мероприятие 1 

всего 0 0 0 0 

в том числе: 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

районный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского 

0 0 0 0 



 

района  

1.2 Подпрограмма  
 

«Обращение с отходами 
на территории 
Ирбейского района»  
Мероприятие 2 

всего 100,0 100,0 100,0 300,0 

в том числе: 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

районный бюджет 100,0 100,0 100,0 300,0 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского 
района  

0 0 0 0 

1.3 Отдельное 
мероприятие 

«Ликвидация 
несанкционированных 
свалок на территории 
муниципального 
образования Ирбейский 
район» 

всего 0 0 0 0 

в том числе: 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

районный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 0 0 0 0 



 

источники 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского 
района  

0 0 0 0 

 
 


